
I копия
ВЕРНА КУРГАНСКАЯ ОБАУСТЬ

■..■■угу

КАТАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От ^03.2021 г. № / ^ /  

г. Катайск

Об утверждении Положения о порядке организации бесплатных перевозог 
между поселениями обучающихся образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы, а также 
воспитанников образовательных организаций Китайского района

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «О 
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 10.12.1995 i 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлени
Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 г. № 1177 «О
утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами». 1 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общи 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации) 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ о 
28.09.2020 года № 28 «Об утверждении СанПин 2.4.3648-20 «Санитарнс 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения 
общеобразовательных учреждениях», иными нормативными правовыми актам 
Российской Федерации.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации бесплатных перевозо 
между поселениями обучающихся образовательных организаций, реализующи 
основные общеобразовательные программы, а также воспитаннико 
образовательных организаций Катайского района согласно приложению 
настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайт 
Администрации Катайского района Курганской области инфорхмационнс 
телекоммуникационной сети «Интернет».



Настоящее постановление вступает в силу со дня егр подписания. 
Контроль за исполнением постановления возйожить на первого

заместителя главы Катайского района

Г.М. Морозов

копия
ВЕРНА

УЛРАВЛЯ юшии 
Д ЕЛАМИ



Приложение к постановлению 
Администрации Катайского района 

.03.2021 года №от
«Об утверждении Положения о 

порядке организации бесплатных перевозок 
между поселениями обучающихся 

образовательных организаций, реализующих 
основные общеобразовательные программы, 

а также воспитанников образовательных 
организаций Катайского района»

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации 6ecnnafHbix перевозок между поселениями 

обучающихся образовательных организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы",а также воспитанников образовательных

организаций Катайского района

Раздел I Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение определяет порядок организации бесплатных 
перевозок между поселениями обучающихся образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы, а также 
воспитанников образовательных организаций на территории Катайского района 
к местам проведения учебных занятий, туристско- экскурсионных, спортивных 
и иных культурно-массовых мероприятий, а также обратно к местам 
проживания, регулирует взаимоотнощения Муниципального учреждения 
«Управление образования Администрации Катайского района» (далее МУ У О) 
и образовательных организаций Катайского района по организации подвоза 
обучающихся.
Полномочия по рещению вопроса организации бесплатных перевозок между 
поселениями обучающихся образовательных организаций, реализующих 
основные общеобразовательные программы, а также воспитанников 
образовательных организаций Катайского района возлагаются на МУ У О.

1 .2 . Настоящее Положение разработано с целью обеспечения прав и 
законных интересов обучающихся, воспитанников образовательных 
организаций и их родителей (законных представителей), повыщения 
безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок, соблюдения 
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.



1.3. Организованная перевозка группы детей - перевозка в автобусе, не 
относящемся к маршрутному транспортному средству, группы детей 
численностью 8 и более человек, осуществляемая без их законных 
представителей, за исключением случая, когда законный(ые) представитель(ли) 
является(ются) назначенным(и) сопровождающим(и) или назначенным 
медицинским работником.
Подвоз обучающихся - регулярные, осуществляемые в течение учебного года 
специальные (школьные) перевозки обучающихся и развоз обучающихся из 
общеобразовательных учреждений (далее - ОУ) по окончании занятий, а также 
специальные перевозки групп обучающихся при организации туристско- 
экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых 
мероприятий. Подвоз обучающихся не относится к перевозкам общего 
пользования.

1.4. Организация перевозок обучающихся, воспитанников
образовательных организаций (далее - перевозки детей) осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановления
Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 г. № 1177 «Об
утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», 
письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 июля 
2014 г. № 08-988 «О направлении методических рекомендаций», иными 
действующими нормативными
правовыми актами Российской Федерации по обеспечению безопасности 

дорожного движения, перевозок пассажиров автобусами.
1.5. Настоящее Положение обязательно для исполнения при 

осуществлении подвоза обучающихся;
-владельцами транспортных средств (образовательными учреждениями 
лицами, эксплуатирующими транспортные средства);
-водителями транспортных средств;
-пассажирами;
-органами и должностными лицами, осуществляющими контроль З! 
перевозочной деятельностью и состоянием подвижного состава.

1.6. Подвоз обучающихся может осуществляться:
-муниципальным пассажирским транспортом;
-коммерческим пассажирским транспортом на основании договоров перевозю 
обучающихся, заключаемых между органом местного самоуправления Либ< 
уполномоченным органом и собственником транспортного средства.



1.7. Муниципальный пассажирский транспорт в данном случае - это 
совокупность транспортных средств, находяпдихся в муниципальной 
собственности и используемых для подвоза обучающихся.

1.8. Коммерческий пассажирский транспорт в данном случае - это 
совокупность транспортных средств, не относящихся к мунипцпальной форме 
собственности и используемых в установленном порядке для подвоза 
обучающихся.

Раздел II. Основные мероприятия по организации перевозок детей
2.1. Транспортному обслуживанию подлежат обучающиеся первой 

ступени образования, проживающие на расстоянии не более 2 км и 
обучающиеся второй и третьей ступени образования не более 4 км от ОУ. 
Подвоз обучающихся осуществляется транспортом, предназначенным для 
перевозки детей.

2.2. К деятельности по осуществлению подвоза обучающихся 
допускаются: -юридические лица;
-физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица.

2.3.Обязательными условиями для осуществления подвоза обучающихся 
являются: -наличие необходимой производственно-технической, кадровой г 
нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасност! 
дорожного движения при осуществлении перевозок детей;
-наличие заявления родителей (законных представителей);
-обеспечение профессиональной надежности водителей (имеющие стаж работь 
в качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одног( 
года из последних 3 календарных лет, не совершавшие административньн 
правонарушения в области дорожного движения, за которые предусмотрен( 
административное наказание в виде лишения права управления транспортныл 
средством либо административный арест, в течение последнего года) i 
соответствии с требованиями действующего транспортного законодательства;
- проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителе! 
с отметкой в путевом листе.
Наличие в образовательном учреждении:
-характеристики дороги на маршруте;
-расписания движения транспортного средства, утвержденног 
уполномоченным органом; -паспорта школьного маршрута;
-паспорта дорожной безопасности;
-схемы движения маршрута с указанием опасных участков;
-акта обследования дорожных условий маршрута;



'f

-акта замера протяженности маршрута;
-схем безопасного движения по маршруту "Дом - школа - дом";

2.4. Транспортные средства, осуш;ествляюш;ие подвоз обучаюш,ихся, 
должны быть: -автобусы, используемые для осуществления перевозок детей, 
должны соответствовать; ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей», 
требованиям пункта 3 Правил организованной перевозки групп детей, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 
декабря 2013 г. № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки 
группы детей автобусами»;
-технически исправны;
-оборудованы ремнями безопасности;
-соответствовать по назначению и конструкции техническим требованиям к 
перевозкам пассажиров, допущены в установленном порядке к участию в 
дорожном движении и оснащены в установленном порядке тахографом, а также 
аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS; 
-зарегистрированы в ОГИБДД отдела МВД России по Катайскому району 
(далее - ГИБДД); -пройти в установленном порядке государственный 
технический осмотр;
-иметь левостороннее расположение рулевого управления и правосторонние 
двери, обеспечивающие удобную посадку и высадку пассажиров;

проведение ежедневного предрейсового контроля технической 
состояния автобусов с соответствующими отметками в путевом листе;

соблюдение требований, установленных законодательством Российско! 
Федерации, в том числе в части соблюдения режимов труда и отдых: 
водителей;
-регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной информацией oi 
условиях движения и работы на маршруте;

обеспечение стоянки и охраны автобусов для перевозки детей дл 
исключения возможности самовольного их использования водителям 
организации, а также посторонними лицами или причинения автобусам каки> 
либо повреждений;

использование автобусов исключительно в целях осуществлени 
перевозок детей.

2.5. Перевозчик вправе отменить назначенные на маршруте рейсы ил 
изменить расписание, в случаи, когда выполнение рейсов по расписани 
невозможно: при возникновении независяших от перевозчика помех г 
неблагоприятным дорожным или погодно-климатическим условия! 
угрожающим безопасности движения или безопасности перевозки пассажиров



1

2.6. При перевозке группы детей автобусами запрещено допускать в 
автобус и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки назначенных 
сопровождающих и списки детей, кроме назначенного медицинского 
работника. Указанны запрет не распространяется на случаи, установленные 
федеральными законами.

2.7. Для осуществления подвоза обучающихся необходимо наличие 
следующих документов;
а) договор фрахтования, заключенный фрахтовщиком и фрахтователем в 
письменной форме, - в случае осуществления организованной перевозки 
группы детей по договору фрахтования;
б) документ, содержащий сведения о медицинском работнике (фамилия, 
имя, отчество, должность), копия лицензии на осуществление медицинской 
деятельности или копия договора с медицинской организацией или 
индивидуальным предпринимателем, имеющими соответствующую лицензию, 
- в случае, предусмотренном пунктом 2.9. настоящего Положения;
в) решение о назначении сопровождения автобусов автомобилей 
(автомобилями) подразделения Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения территориального органа Министерства внутренних де; 
Российской Федерации (далее - подразделение Госавтоинспекции) ил1 

уведомление о принятии отрицательного решения по результатам рассмотренш 
заявки на такое сопровождение;

г) список набора пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды 
согласно ассортименту, установленному Федеральной службой по надзору ] 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека или ei 
территориальным управлением (в случае нахождения детей в пути следовани 
согласно графику движения более 3 часов в автобусе);
д) список назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, именг 
отчества каждого сопровождающего, его телефона), список детей (с указание! 
фамилии, имени, отчества и возраста каждого ребенка);
е) документ, содержащий сведения о водителе (водителях) (с указание! 
фамилии, имени, отчества водителя, его телефона);
ж) документ, содержащий порядок посадки детей в автобус, установленный 
руководителем или должностным лицом, ответственным за обеспечени 
безопасности дорожного движения, образовательной организацш 
организации, осуществляющей обучение, организации, осуществляюще 
образовательную деятельность, медицинской организации или ино 
организации, индивидуальным предпринимателем.



1

осуществляющими организованную перевозку группы детей автобусом (далее - 
организация), или фрахтователем, за исключением случая, когда указанный 
порядок посадки детей содержится в договоре фрахтования; 
з) график движения, включающий в себя расчетное время перевозки с 
указанием мест и времени остановок для отдыха и питания (далее - график 
движения), и схема маршрута.

2.9. При организованной перевозке группы детей в междугородном 
сообщении организованной транспортной колонной в течение более 3 часов 
согласно графику движения руководитель или должностное лицо, 
ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения, организации, 
а при организованной перевозке группы детей по договору фрахтования - 
фрахтователь обеспечивает сопровождение такой группы детей медицинским 
работником.

2.10. Перевозка детей автобусами должна осуществляться в светлое 
время суток с включенным ближним светом фар. Скорость движения 
выбирается водителем (а при сопровождении - старшим по его обеспечению) е 

зависимости от дорожных, метеорологических и других условий, но при этом 
скорость не должна превышать 60 км/ч.

2.11. В ночное время (с 23 часов до 6 часов) допускается организованна? 
перевозка группы детей к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, £ 
также завершение организованной перевозки группы детей (доставка д( 
конечного пункта назначения, определенного графиком движения, или до местг 
ночлега) при незапланированном отклонении от графика движения (npi 
задержании в пути). При этом после 23 часов расстояние перевозки не должн( 
превышать 50 километров.

2.12. Перевозка детей осуществляется при условии сопровождена 
группы детей педагогами или специально назначенными руководителе? 
работниками образовательной организации, а также, по согласованию 
родителями (законными представителями) (далее - сопровождающие). I 
процессе перевозки детей, сопровождающие должны находиться у двере: 
автобуса.

2.13. Окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты.
2.14. Перед отправлением автобуса в рейс водитель (при движени 

колонной - старший колонны) должен лично убедиться в соответстви 
количества отъезжающих детей и сопровождающих количеству посадочны 
мест (для сидения), в отсутствии вещей и инвентаря в проходах, к 
накопительных площадках. На верхних полках могут находиться только легкг 
личные вещи.



2.15. В пути следования остановку автобуса можно производить только 
на специальных площадках, а при их отсутствии - за пределами дороги, чтобы 
исключить внезапный выход ребенка (детей) на дорогу.

2.16. Водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке г 
высадке детей, осуществлять движение задним ходом.

2.17. Запрещается отклонение движения автобуса от заранее 
согласованного маршрута, осуществление остановок в местах, не 
предусмотренных графиком движения, превышение установленных скоростньп 
режимов движения.

Раздел III. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющие 
перевозки

3.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки дете! 
автобусами, несут в установленном законодательством Российской Федерацш 
порядке ответственность за жизнь и здоровье детей, перевозимых автобусом, 
также за нарушение их прав и свобод.

3.2. Контроль за качеством оказываемых услуг по организованны! 
перевозкам детей осуществляет руководитель образовательной организации 
соответствии с действующим законодательством.

Раздел IV. Обязанности МУ У О
4.1. МУ УО обеспечивает контроль:

- за осуществлением перевозок детей во время учебного года;
- за соответствием квалификации водителей автобусов, осуществляющи 
перевозки детей, требованиям, закрепленным действующими нормативным 
правовыми актами Российской Федерации;
- за повышением квалификации водителей, осуществляющих перевозки детей;
- за проведением государственного технического осмотра, техническог 
обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, которые определен 
действующими нормативными правовыми актами;
- за осуществлением иных полномочий и соблюдение требованю 
предусмотренных действующими нормативными правовыми актам 
Российской Федерации.

4.2. Руководитель МУ У О при организации перевозок имеет право:
- запрещать выпуск или выезд автобусов в рейс или возвращать в гараж nf 
обнаружении в них технических неисправностей, угрожающих безопасност 
движения;



у

- отстранять от работы водителей при их появлении на работе в состояни! 
опьянения (алкогольном, наркотическом и др.), а также, если их состояние ил1 

действия угрожают безопасности перевозок.
4.3. Руководитель МУ УО несет ответственность за нарушение 

требований нормативных правовых актов по обеспечению безопасност! 
автобусных перевозок - дисциплинарную, административную, гражданско 
правовую или уголовную в порядке, установленном действующие 
законодательством Российской Федерации.
Раздел V. Обязанности руководителя ОУ по обеспечению безопасности npi 
организованных перевозках детей

5.1. Руководитель ОУ при организации перевозок детей обязан:
- составить и утвердить на каждый маршрут схему с указанием опасны: 
участков и особенностей дорожных условий. Схема маршрута должна быт 
согласована с органами ГИБДД;
- разрабатывать графики движения автобуса на основе определени 
нормативных значений скоростей движения автобусов на маршруте. График 
движения автобусов должны утверждаться руководителем образовательно 
организации, осуществляющей перевозки, и вывешиваться в образовательны 
организациях, в которые доставляются учащиеся. Г рафики движения автобусо 
должны обеспечивать своевременную доставку учащихся в образовательну! 
организацию и обратно;
- организовать контроль за соблюдением графиков движения, нор; 
вместимости, маршрутов движения автобусов;
- утверждать списки детей, нуждающихся в подвозе, с указанием населенног 
пункта (места жительства);
- назначать ответственного за обеспечение безопасности дорожного движени 

при осуществлении перевозок детей, прошедшего инструктаж по охране труда
назначать сопровождающих из числа работников образовательно 

организации и обеспечить их инструктаж по вопросам безопасности дорожног 
движения и правилам оказания первой медицинской помощи;
- разрабатывать и утверждать для всех работников, деятельность которь 
влияет на обеспечение безопасности дорожного движения, должностные 
инструкции, устанавливающие их обязанности по предупреждению дорожн< 
транспортных происшествий (далее - ДТП), и осуществлять контроль за i  

исполнением. Проводить своевременно соответствующие инструктажи ( 
всеми участниками перевозок;
- не допускать использование автобусов не по назначению (перевозки ДJ 
хозяйственных нужд, участие в мероприятиях, не связанных с перевозкой дет( 
и  Т .П .) ;



г
- обеспечить каждого водителя, выполняющего регулярные автобусные 
перевозки детей, графиком движения на маршруте, схемой маршрута с 
указанием опасных участков;

ознакомить родителей (законных представителей) с условиями 
организованных перевозок детей;
- уведомлять органы ГИБДД об организации перевозок детей, массовы? 
перевозок (в лагеря труда и отдыха и т.д.) для принятия мер по усилении 
надзора за движением на маршруте и решения вопроса о сопровожденш 
колонн автобусов специальными транспортными средствами;
- регулярно информировать МУ У О о причинах и обстоятельствам 
возникновения дорожно- транспортных происшествий, нарушениях Правим 
дорожного движения и других норм безопасности движения;
- вести учет и анализировать причины ДТП с автобусами и нарушени] 
водителями образовательной организации правил дорожного движения (npi 
наличии в штатном расписании водителя);
- выезжать на место ДТП для проведения служебного расследованш 
составлять положенные документы в соответствии с Инструкцией П' 
предупреждению и зшету ДТП и в установленные сроки направлять их 
вышестоящие организации.

5.2. Руководитель ОУ при организации перевозок имеет право:
- запрещать выпуск или выезд автобусов в рейс или возвращать в гараж пр 
обнаружении в них технических неисправностей, угрожающих безопасност 
движения;
- отстранять от работы водителей при их появлении на работе в состояни 
опьянения (алкогольном, наркотическом и др.), а также если их состояние ил 
действия угрожают безопасности перевозок.

5.3. Руководитель ОУ несет ответственность за нарушения требовани 
нормативных правовых актов по обеспечению безопасности автобусны 
перевозок - дисциплинарную, административную, гражданско-правовую ил 
уголовную в порядке, установленном действующим законодательство 
Российской Федерации.

Раздел VI. Обязанности водителя по обеспечению безопасности пр 
организованных бесплатных перевозках

6.1. Водитель автобуса при осуществлении перевозок детей обязан:
- соблюдать законодательство о груде и охране труда Российской Федерации, 
также Правила по охране труда на автомототранспорте, требовать < 
пасеажиров выполнения настоящего Порядка, Правил организованнс 
перевозки групп детей, соблюдения чистоты и порядка в салоне.



- осуществлять движение автобуса со скоростью не более 60 км/ч с включение? 
ближнего света фар;
- соблюдать утвержденный график движения на маршруте;
- производить посадку и высадку обучающихся только в местах, специальн' 
отведенных для этого;
- не превышать номинальную вместимость транспортного средства;
- начинать движение автобуса только по окончании посадки и высадк 

пассажиров, закрытыми дверями, не осуществлять движение задним ходом;
- не выходить из кабины автобуса при посадке и высадке пассажиров, не курит 
во врем движения;
- поддерживать в салоне чистоту и порядок, следить за состоянием внешнег 
вид транспортного средства;

иметь при себе документы, подтверждающие право заниматьс 
осуществлением перевозок и предъявлять их по первому требованш 
работников полиции, налоговых служб, уполномоченных работников органо 
местного самоуправления либо уполномоченных им: органов;
- проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр.
- не допускать перевозку детей, сопровождающих, стоящих в проходах межд 
сидениям: автобуса.
- не выезжать в рейс без назначенных приказом по образовательной организап 
сопровождающих.
Раздел VII. Права и обязанности сопровождающих

7.1. Сопровождающие несут ответственность за безопасные условг 
жизни и здоровь детей в период следования автобуса по маршруту пр 
осуществлении организованны перевозок детей к месту обучения и обратно 
месту проживания.

7.2. Сопровождающие обязаны:
обеспечивать посадку в автобус обучающихся, воспитаннике 

образовательных организаций, подлежащих организованному подвозу г 
установленному маршруту;
- вести учет обучающихся, воспитанников образовательных организаций п{ 
посадке высадке из автобуса;
- не допускать нахождения в автобусе посторонних лиц;
- обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения;
- проводить инструктаж с обучающимися по правилам поведения 
автотранспорте правилам дорожного движения;
- в случае ДТП с травмированием детей оказать первую помощь пострадавши 
при необходимости доставить в ближайшее медицинское учреждение 
известить происшествии руководителя У О.



7.3. Сопровождающие имеют право:
- вносить предложения по улучшению качества организации подвоза 
обучающихся;
- требовать от водителя и обучающихся выполнения настоящего Положения.

Раздел VIII. Права и обязанности участников перевозок
8.1. Участниками перевозок автобусом являются обучающиеся, 

воспитанники УС проживающие в сельской местности, и их сопровождающие.
8.2. Участники перевозок обязаны:

- соблюдать правила дорожного движения и технику безопасности при 
движении автобуса;
- соблюдать в салоне автобуса чистоту и порядок;
- пристегиваться ремнями безопасности;
- посадку и высадку производить со стороны тротуара или обочины и только 
после полно остановки автобуса.

8.3. Ответственность за вред, причиненный имуществу владельца 
транспортного средства, возмещается в порядке, предусмотренном главой 59 
Гражданского кодекс Российской Федерации.

8.4. Участникам перевозок запрещается:
1) отвлекать водителя во время движения;
2) при движении автобуса покидать свое посадочное место без разрешения 
сопровождающего;
3) открывать двери автобуса во время движения, высовываться из окон.

Раздел IX. Финансовое обеспечение.
9.1. Обучающиеся, воспитанники муниципальных

общеобразовательных организаций и сопровождающие их лица пользуются 
правом бесплатного проезда в школьном автобусе до щколы, реализующей 
образовательные программы соответствующей ступени обучения, к месту 
проведения конкурсов, олимпиад, выставок, районных и региональных 
культурно - массовых и спортивных мероприятий, к месту проведения 
государственной итоговой аттестации и обратно к месту проживания.

9.2. Финансирование подвоза обучающихся рамках реализации 
основных образовательных программ, а также подвоз обучающихся на 
внешкольные мероприятия (конкурсы, олимпиады, выставки, районные и 
региональные культурно- массовые и спортивные мероприятия), к месту 
проведения государственной итоговой аттестации и обратно, к месту 
проживания школьными автобусами осуществляется за счет районного 
бюджета.



г

Раздел X. Ответственность лиц, организующих и (ил1 

осуществляющих школьные перевозки.
10.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьнь; 

перевозки, несут в установленном законодательством Российской Федераци 
порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся ОУ, перевозимы 
щкольными автобусами, а также за нарушение их прав и свобод.



прошнуровано, пронумеровано, скрепленс 
печатью на 
листах.^
Орр Админист

итель апг 
на 

одай


